

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PROCESSO: 25106.000109/2025-56

1. Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	COPEIRA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.569,00
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	COPEIRA
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025
6	CCT	AC000021/2025
7	Data da Apresentação da Proposta	
8	Número de meses de execução contratual	12

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.569,00
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		R\$ 1.569,00

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 130,70
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 189,85
Total		20,43%	R\$ 320,55

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 377,91
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 47,24
C	SAT (Alíquota refere-se ao RAT Ajustado constante da GFIP)	3,00%	R\$ 56,69
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 28,34
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 18,90
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,34
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,78
H	FGTS	8,00%	R\$ 151,16

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Total		36,80%	R\$ 695,35
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	R\$	213,86
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$	297,00
C	Benefício Social CCT-RJ Cláusula 27º.	R\$	21,60
D	Plano de Assistência Médica. CCT-RJ Clausula 24º.	R\$	50,52
E	Plano de Assistência Odontologica. CCT-RJ Clausula 25º.	R\$	16,50
Total		R\$	599,48
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	20,43%	R\$ 320,55
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 695,35
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 599,48
Total			R\$ 1.615,38
Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 7,22
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 0,63
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,00%	R\$ -
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 30,44
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 11,30
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	R\$ 62,76
Total		7,16%	R\$ 112,34
Nota: deve estabelecer na minuta do contrato que a parcela mensal a título de aviso prévio trabalhado será no percentual máximo de 1,94% no primeiro ano, e, em caso de prorrogação do contrato, o percentual máximo dessa parcela será de 0,194% a cada ano de prorrogação, a ser incluído por ocasião da formulação do aditivo da prorrogação do contrato, conforme a Lei 12.506/2011			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

A	Férias	0,93%	R\$ 14,59
B	Ausências Legais	0,28%	R\$ 4,39
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,31
D	Ausência por acidente de trabalho	0,04%	R\$ 0,63
E	Afastamento Maternidade	0,11%	R\$ 1,73
F	Ausência por doença	1,39%	R\$ 21,81
Total		2,77%	R\$ 43,46
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	0	0
Total			R\$ -
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Percentual (%)	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	2,45%	R\$ 43,46
4.2	Intra jornada		R\$ -
Total			R\$ 43,46
Módulo 5 - Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 56,11
B	Materiais		
C	Utensílios		
Total			R\$ 56,11
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	VALOR
A	Custos Indiretos	2,50%	R\$ 84,91
B	Lucro	5,95%	R\$ 207,13
C	Tributos	8,65%	
	C.1. Tributos Federais (PIS - COFINS)	3,65%	R\$ 147,37
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)	5,00%	R\$ 201,88
Total			R\$ 641,29
2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.569,00

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.615,38
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	112,34
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	43,46
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	56,11
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$	3.396,29
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	641,29
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$	4.037,58
NÚMERO DE FUNCIONARIOS POR POSTO			1
VALOR TOTAL		R\$	4.037,58



RESUMO DO SERVIÇOS

A - Localidade	Rio Branco/AC
B - CCT	AC000021/2025
C - Número de meses de execução contratual	12

OBJETO

OBJETO: Contratação de serviços contínuos de copeiragem, com fornecimento de materiais de consumo, utensílios e uniformes necessários para a execução dos serviços com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.

PERFIL PROFISSIONAL	CBO	VALOR POSTO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
01 - Copeira	5134-25	4.037,58	4.037,58	48.450,96
Valor Total.....			4.037,58	48.450,96

|



RELAÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COPA - MENSAL

Quantidade de Posto: 01

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	ESTIMATIVA		
			QUANTIDADE	VALOR UNIT. MÉDIA	VALOR TOTAL D x E
01	Copo vidro, tipo uso líquidos, capacidade 300 ml, utilização água, superfície lisa e parede grossa, incolor, diâmetro boca 65mm, altura 130mm (caixa com 06 unid)	Caixa	4	35,15	140,60
02	Garrafa térmica, capacidade 01 litro, em polipropileno e ampola de vidro, formada por 2 paredes de vidros espelhados, separadas por alto vácuo, rolha dupla ação que garanta a temperatura por até 6 horas.	Unid	12	39,75	477,04
03	Bule térmico, em polipropileno, c/ ampola em aço inoxidável, acionado por gatilho, capacidade 1Litro, adequado para conservar líquido quente.	Unid	1	55,04	55,04
04	Jarra vidro, capacidade 1 litro, com alça e tampa ,aplicação água/suco	Unid	3	30,96	92,87
05	Jarra material: Aço Inoxidável, capacidade 1 L, c/ tampa e aparador para gelo. Aplicação água e suco.	Unid	1	68,16	68,16
06	Xícara, material porcelana, tipo café, cor branca, capacidade 80ml, com pires (caixa com 12 unid)	Caixa	3	147,02	441,07
07	Xícara com pires, para chá, com capacidade de 150 ml, em porcelana de 1ª linha branca. (caixa com 12 unid)	Caixa	3	143,15	429,45
08	Colher em aço inox para café	Unid	18	2,56	46,02
09	Colher em aço inox para chá com aproximadamente 9cm	Unid	18	2,68	48,30
10	Açucareiro de vidro e inox, com colher - aproximadamente 250 ml	Unid	2	34,93	69,87
11	Peneira, em inox, para uso doméstico, medindo aproximadamente 16cm	Unid	1	19,99	19,99
12	Bandeja para servir, em aço inox,retangular, c/ alça, medindo aproximadamente 36 x 25cm	Unid	3	69,98	209,94
13	Bule para coar café, em alumínio polido, com tampa, cabo em madeira, capacidade 5 litros	Unid	1	67,97	67,97
14	Bule para coar café, em alumínio polido, com tampa, cabo em madeira, capacidade 2 litros	Unid	1	57,06	57,06
15	Leiteira, alumínio polido, cabo madeira, capacidade de 2 litros	Unid	1	28,25	28,25
16	Leiteira, alumínio polido, cabo madeira, capacidade de 5 litros	Unid	1	45,60	45,60
17	Kit de 2 Potes de vidro cristalino, c/ tampa Bambun, redondo, para café e açúcar, capacidade de aproximadamente para 2kg.	Kit	1	34,99	34,99
18	Colher grande em alumínio, cabo em madeira, medindo aproximadamente 49cm	Unid	2	25,612	51,22
Valor Estimado Mensal.....					2.383,43



RELAÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO - MENSAL

Quantidade de Posto: 01

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. ESTIMADO MÉDIA	VALOR TOTAL D x E
01	Açúcar , tipo cristal, origem vegetal, sacarosi de cana de açúcar, aplicação adoçante, 1ª qualidade (pacote de 1 kg)	Kg	60	4,17	250,20
02	Café moído , homogêneo, torrado e em pó, constituído 100% de grãos de café arábica, tipo superior, validade 18 meses, obedecendo as normas técnicas Portaria 377 de 20/4/1999 do Ministério da Saúde. (pacote de 500g)	PCT	50	33,69	1.684,33
03	Chá p/ alimentação , sabores: hortelã, camomila, maçã com canela, erva cidreira, morango, mate tradicional e mate limão (caixa c/15 SACHÊS)	Caixa	10	6,77	67,67
04	Adoçante , líquido, tipo dietético (frasco 100 ml)	Frasco	2	8,62	17,24
05	Copo descartável , material poliestireno, capacidade 180 ml, aplicação água, atóxico, de acordo c/ norma ABNT/NBR 14.865, cor branco, pacote com 100 unid. (caixa com 25 pacotes)	Caixa	2	120,23	240,46
06	Detergente , aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma neutro, com tensoativo biodegradável (frasco com 500 ml)	Frasco	4	3,14	12,55
07	Esponja limpeza , material fibra vegetal, formato retangular, abrasividade média, aplicação utensílios domésticos (DUPLA FACE)	UNID.	4	1,61	6,44
08	Lã de aço , material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral (pct 8 unid)	Pct	1	3,56	3,56
09	Pano de Limpeza para Pia , material 100% algodão, tamanho aproximadamente 32 x 40 cm	UNID.	2	3,39	6,79

10	Sabão em barra, tipo neutro, sem perfume (embalagem com 5 unid)	EMBALAGEM	1	12,05	12,05
11	Coador de café, material flanela, tamanho grande, aplicação para bule, com cabo.	UNID.	1	11,89	11,89
12	Isqueiro portátil.	UNID.	1	5,36	5,36
13	Porta Sabão, Detergente e Esponja, em material plástico resistente, aplicação pia de cozinha.	UNID.	1	15,98	15,98
14	Água mineral, embalagem plástico, sem gás, com lacre de segurança na tampa e invólucro protetor – galão 20 litros	Galão	110	6,40	703,56
15	Água mineral, tipo embalagem garrafas de 500 ml, sem gás	UNID.	12	1,34	16,05
16	Recarga de Gás, tipo gás liquefeito de petróleo - GLP, uso doméstico, capacidade 13 Kg, aplicação fogão, Normas Técnicas ABNT.	UND	1	128,05	128,05
17	Pano de prato, material algodão, comprimento 68, cm, largura 40 cm, cor branca	UNID.	2	8,57	17,15
Valor Total Estimado Mensal.....					3.202,44

Observação: No primeiro mês serão entregues todo materiais.

A partir do 2º mês os materiais serão entregues de acordo com a demanda da SUEST/AC.



RELAÇÃO DE UNIFORMES

Quantidade: 01 Posto

Item	Especificação	Unid	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado D x E
1	Conjunto (jaleco e calça social) decote em V, mangas curtas, em Oxford 100% poliéster, dois bolsos aparentes na frente, e calça com elástico inteiro na cintura, com a logomarca da empresa.	Conjunto	3	139,82	419,46
2	Blusa manga comprida para dias frios.	Unid	1	61,97	61,97
3	Sapatilha Feminina , tipo sapatilha, confortável para uso diário, sola plana, emborrachado antiderrapante, 1ª linha, cor preto	Par	2	68,04	136,08
4	Cartão de Identificação em PVC (Crachá funcional)	Unid	1	17,51	17,51
5	Touca tipo descartável , material polipropileno, cor branca, com elástico ajustável, tamanho único, pacote c/	Pacote	1	11,12	11,12
6	Avental 2 (dois) bolsos frontais, tiras para amarrar na altura da cintura e ajuste no pescoço, 100% poliéster, sob medida, cor branco.	Unid	2	13,62	27,24
	Valor Total Estimado				673,38
	Valor Mensal Estimado..				56,11
	Valor Por Posto.				56,11



RESUMO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

GRUPO	SUBITEM	ESPECIFICAÇÃO	ESTIMATIVA	
			VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1	1.1	Prestação dos serviços continuados de copeiragem	4.037,58	48.450,96
	1.2	Materiais de Consumo (pago conforme demanda)	3.202,44	38.429,28
	1.3	Utensílios (pago conforme demanda)	2.383,44	28.601,28
VALOR TOTAL ESTIMADO R\$.....			9.623,46	115.481,52

Observações Importantes:

O Valor do 1º Mês (R\$ 9.623,46) corresponde à soma do custo mensal.

A partir do 2º mês, o valor mensal estimado para os subitens 1.2 e 1.3 , passa a ser pago de acordo com a demanda.



Documento assinado digitalmente
CICERO DANTAS DOS SANTOS FILHO
Data: 08/06/2026 09:43:22-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Pasível de repactuação

Não repactuáveis - reajustados por índices de inflação ou reequilíbrio